zern auff *Pribicz* (*Privigy*) geczogen weren, und für pas meyntn zu ziehen. Schaffen wir ernstlich, das ir mit andern ewren nochgebawern und steten, so ir beste möget, beraytet, und dem benannten Nifor Janusch zu hülfe komet, di gegent zu beschirmen beschützen, und nemlichen euch selbs, wann wir andern steten auch geschriben haben, das sy sich zu euch fügen und dy *Krempnicz* bewaren. Daran ir anders nicht tuen söllet. Geben auff dem Viglesch, am nachsten freitag nach Elyzabeth, anno Dni 1432.

Kívül: Den erbern unsern getrewen richter und burgern auff der *Krempnicz*.

(Eredetije u. o. I. 26. 1. 7.)

III.

Circumspecti viri, fratres et amici nostri carissimi.

Scire damus vestris fraternitatibus, quomodo hac nocte sero homo noster de fluvio *Vag* advenit, quem causa explorationis miseramus, qui nobis veraciter ac certitudinaliter dicit, vt quomodo infideles husistarum in *Lednicz* cum magna vi ac potentia sunt constituti. Imo alter noster fidelis similiter ac nocte media ad nos pervenit et similiter nobis retulit, quam primus. Intentionem autem ipsorum veraciter sciatis, quod ad nos venire praetendunt et aliud facere nullomodo volunt, propter majorem veritatis experientiam literam pro Nicolao cuiusdam uti bene in scriptis videbitis, quomodo et qualiter nobis scribit. Imo hac nocte unam nostram villam nomine *Nadazer* (*Nedozser*) combusserunt, sed ignoramus, si praemisse husisté fecerunt. Igitur in praesentibus intime et affectuose vestras rogamus amicitias, quatenus similiter unanimiter conveniamus, uti et nuper fecistis, quanto citius, tanto solertius veniatis. Quomodo non merito, sed in majoribus debeamus continuis temporibus recompensare, et similiter nobilibus de *Turucz* intimavimus. Datum in castro nostro Baymocz, feria tertia in die Katharine mart. anno Dni 1432.

Joannes Noffry de Baymocz,
tricesimarum comes.

Kívül: Circumspectis ac honestis viris iudici ac iuratis civibus Cremecziansibus, fratribus et amicis nostris honorandis.

(Levélzáró pecséttel. Eredetije u. o. I. 26. 1. 1.)

Közli: MATUNÁK MIHÁLY.

SEGÉLY-SZEDÉS A VÉGVÁRAK VÉDELMEÉRE 1522-BEN.

I.

Prudentes et circumspecti, Nobis sincere dilecti. Quanta et qualia sint pericula confiniorum huius Regni, vos ipsi bene scitis, ad quorum defensionem opus est pecuniam et quidem non

paruam habere, idque quam citissime, quia pericula ipsa et defensio confiniorum nullam moram patiuntur. Hostes enim dies ac noctes sine intermissione ad ipsa confinia excurrunt et ea depopulantur et devastant, immo etiam *hoc Regnum data primum occasione, nisi eis quam primum restiterimus, invadere conantur*. Quapropter hortamur et rogamus vos et nihilominus etiam in persona et autoritate Regie Maiestatis, qua fungimur, vobis committimus et mandamus, quatenus statim, acceptis praesentibus, pecuniam praesentis subsidii, si quam de medio vestri exegistis, ad manus hominis familiaris domini Thesaurarii Regii, praesentium ostensoris dare et assignare velitis et debeatis. Quod si nondum aliquid exegistis, festinetis dies ac noctes exigere et eam ad manus ejusdem hominis domini Thesaurarii Regii assignare velitis et debetis, ut defensionis huius Regni tempestive providere et conatibus hostium Deo adiuvante fortiter et strenue resistere possimus. Secus ne feceritis.

Datum Bude feria sexta proxima ante Dominicam Invocavit. anno Domini Millesimo Quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor Palatinus et Comes
ac in Absentia Regie Majestatis Locumtenens.

Kívül: Prudentibus et circumspectis Judici et Juratis Ceterisque Civibus Civitatis Cremniciensis, Nobis sincere dilectis.

Levélzáró pecsétel, a Báthoryak czimerével, két fog, a pajzsot körülveszi sárkány.

(Eredetiye Körmöcz város levélt. I. 26. 1. 17.)

II.

Prudentes et circumspecti, amici nobis dilecti. Ex literis domini Palatini, cum praesentibus vobis exhibendis, intelligetis necessitates confiniorum huius Regni, et quid vobis sua Magnificentia de hoc mandavit in persona et ex autoritate Regie Majestatis, qua nunc fungitur, ita nos quoque de voluntate sue Maiestatis rogamus vos et etiam committimus vobis, quatenus, statim visis praesentibus, pecuniam praesentis subsidii, si quam de vestri medio exegistis, ad manus hominis nostri, praesentium ostensoris, dare velitis et debeatis. Si autem nondum exegissetis, extunc quam citissime, de medio vestri exigere et ad manus dicti hominis nostri dare velitis et debeatis. Secus facere non praesumatis, praesentes vero superinde pro vestra reservitis expeditione, de illa autem summa, quam ad manus hominis nostri debeatis, dabit vobis idem homo noster literas expeditorias. Datum Bude in Dominica Reminiscere, anno Dni Millesimo Quingentesimo secundo.

Alexius Thurzo

Thesaurarius Regius

manu ppa. ...

Köviül: Prudentibus et circumspectis Iudici et Iuratis ceterisque Civibus Civitatis Cremniciensis, Amicis nobis dilectis.
(Levélzáró pecséttel. Eredeti u. o. 18. sz.)

III.

Prudentes et circumspecti dni Amici et vicini nobis honorandi.

Noveritis, quod his diebus dominorum Palatini et Thesaurarii litere de Buda allate sunt ex parte presentis subsidii et nobis strictius scribit et committit, ut quiscunque prefatum subsidium, tam de bonis Regie Maiestatis, quam etiam de bonis Baronum et Nobilium, nondum exolvissent, extunc bona omnia hereditaria super Regia Maiestate occupare commissum extitit, vosque hucusque neque nobis scripsistis, si vester notarius dno nostro gratiosissimo Bude dictum subsidium presentavit, aut non. Ideo rogo, nihilominus vobis committimus, velitis me de facto certiore reddere, ut nos quoque sciamus, iuxta informationem dnorum Palatini et Thesaurarii in facto procedere et de vestri medio providere certe. Sed si non solveritis subito, timendum erit, ne dampnum incurratis. Et valete felicissime.

Ex Castro Zoliensi, feria 3-a festi Penthecost. 1522.

Christophorus Theke
Castellanus Zolien. veteris.

(Eredeti u. o. 19. sz.)

IV.

Quietantia super fl. 200.

Nos Alexius Thwrzo de Bethlenfalwa, Thesaurarius et Magister Cubiculariorum Regie Maiestatis recognoscimus per praesentes literas nostras, quod prudentes et circumspecti Iudex et Iurati Cives Civitatis Cremniciensis de presenti subsidio praedictae Civitatis et de pertinentiarum eiusdem Civitatis dederunt ad manus nostras florenos ducentos, quos ad manus egregiorum Georgii de Endred et Johannis Kysthapochany, dicatorum comitatus Barsiensis, assignaverunt. Super quibus eosdem cives quietos et expeditos reddidimus et commisimus, immo reddimus et committimus, harum nostrarum subscriptione manus nostre, sigilloque nostro consignatarum vigore et testimonio literarum mediante.

Datum Bude, in profesto Ascensionis Domini, anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

(L. S.)

Alexius Thurzo
Thesaurarius Regius
manu ppa.

(Eredeti u. o. 20. sz.)

Közli: MATUNÁK MIHÁLY.

BEKÉNY BENEDEK, NÁDORI ITÉLŐMESTER 1528-IKI
KÖRMÖCZI FOGSÁGÁRÓL.

I.

Prudentes et circumspecti, amici nobis honorandi. Literas Regias de consilio Bude ad vos destinatas intelleximus, quarum tenor talis est: Ferdinandus, Dei gratia Rex Hungariae et Bohemiae etc. Infans Hispaniarum, Archidux Austriae etc. Prudentes et circumspecti, fideles nobis dilecti. Intelleximus egregium *Benedictum Bekeny*, nomine nostro apud vos esse detentum. Fidelitati vestrae mandamus, ut ipsum Bekeny in captivitate sub bona custodia tamdiu sit, donec a Locumtenenti et consiliariis nostris et iussu nostro per literas nostras aliud habueritis. Secus non facturi. Datum Bude ... proximo post festum beati Stanizlai epi et martiris anno dni Millesimo vigesimo octavo. — Et quia status et conditio istius rei longe secus est, quam qui literas ipsas Regias ad vos duxit, fecit et ordinavit, et ea vobis ex iniuria declaravit, quia ubi retulit esse in manibus vestris ipsum Benedictum Bekeny esse, in illa parte male confessus est. Scitis vos ad negocia sua immittere recusastis, sed in manibus hominum nostrorum detentus est, immo et saltem pedites pro sua custodia, ad rationem pecuniarum nostrarum dare voluistis, unusquisque enim juxta suam confessionem absolvi debet. Is autem actor in illa parte male est confessus. Regia Maiestas, Dominus noster graciousissimus iudice unicuique mandare solita est. Videtis etiam a parte vobis in illis literis in ipsum Benedictum Bekeny noviter manus vestras immittere non mandasse. Petimus vos diligentissime, habeatis patientiam de illo. Velitis per manus hominum nostrorum, pro restitutione castri, extraduci permittere, qui non in manibus vestris, sed familiarium nostrorum et modo tenentur. Castrum proveniet summam nonnullorum millium florenorum, si quid in illo castro dampnum patiemur, vel aliquem defectum, vos sine dubio superinde requirere debemus, a parte eum intelligimus, nisi ipsum hominibus nostris extradare voluissetis. Castrum nobis restituisset, et quemadmodum vos in negotio ipsius Benedicti Bekeny antea immittere voluistis, non velitis etiam de presenti, sed penitus de illo patientiam habeatis. Iudice vos ubique tam coram ipsis dominis consiliariis quam etiam domino Joanni Kotzyaner excusare poteritis ex premissis rationibus, quia non manu vestra, sed hominum nostrorum extitit deinde. Verbis hominum nostrorum amicitiae vestrae fidem solidam adhibere velint, quos etiam felices diutissime desideramus esse. Ex castro nostro Cherep, in festo Urbani pp. anno Domini 1528.

Andreas de Bathor Tavernicorum Regalium
Magister et Comes Comitatum Zathmar.,
et de Zabolch.

Kívül: Prudentibus et circumspectis Iudici et Juratis civibus et universitati incolarum civitatis Krimicziensis, Amicis nobis sincere dilectis.

(Eredeti. Körmöczbánya város levéltára I. 26. 1. 25.)

II.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti. Superioribus diebus commiserat vobis Regia Maiestas, dominus noster clementissimus aliis literis suis, ut egregium *Benedictum Bekeny* interim quoad aliam a sua Maiestate, aut a nobis haberetis informationem, in bona et fida custodia tenere deberetis. Nunc tamen intelligetis ex literis Regiis, quas cum praesentibus ad vos misimus, omnem suae Maiestatis super hac re voluntatem et informationem. Hortamur itaque vos, ut ipsum *Benedictum Bekeny*, iuxta continentiam literarum Regie Maiestatis et ad requisitionem Magnifici domini Andreae de Bathor, Magistri Tavernicorum Regalium, aut egregii Laurentii Mezey familiaris sui, praesentium exhibitoris, iuxta concordiam inter eos factam, aut futuram, *libere dimittere debeat*, et secus ne feceritis. Datum Bude, sabbato proximo ante festum Sanctissimae Trinitatis anno domini Millesimo quingentesimo vigesimo octavo.

Locumtenens et consiliarií
Regie Maiestatis.

Kívül: Prudentibus et circumspectis Iudici et Iuratis Civitatis Cremniciensis, Nobis dilectis.

Három, levélzáró pecséttel. Az egyik Várday Pál czimere: A paizsban orozslán, a paizs felett főpapi jelvények s »P. W.« betűk: a másikon 3 fogas pajzs, a harmadik kivehetetlen.

(Eredeti u. o. 26. sz.)

Közli: MATUNÁK MIHÁLY.

ADAT BUDA 1541-IKI ELESTÉNEK TÖRTÉNETÉHEZ.

Prudentes et circumspecti, amici dilecti. Salutem. Circumlatae sunt passim per comitatus literae dni Generalis Capitanei Regie Maiestatis, quibus hortatur omnes, nobiles perinde ac rusticos, ut pro avertendo imminente patriae periculo et propulsandis hostium conatibus, qui nunc castra nostrorum obsident, capitatim insurgere et armati, periclitantibus nostris, qui obsessi sunt et in quibus post Deum omnis patriae huius salus sita est, auxilium ferre deberent, quas credimus vobis quoque praesentatas fuisse, earumque contenta vos plane intellexisse. Ad requisitionem itaque ipsius dni Generalis, tum vero considerata periculi magnitudine comitatus huius Nitriensis nobiles decrevere, ut omnes per singula capita, simul cum colonis, qui ad arma tractanda habiles forent, insurgant et incumbenti ad omnium

nostrum et Regni huius excidium hosti occurrant. Quamobrem vos etiam consulentes, vestrae ipsorum et reipublicae salutis, a tam opportuno et necessario statuto vosmetipsos ne subducatis, sed pro defensione vestra omnia, quae potestis, praestare debeatis. Verum ne civitas hoc domestico praesidio omnino destituatur, volumus vobisque auctoritate Regia committimus, ut mediam saltem partem incolarum civitatis vestrae armare, armisque bene instructam et victualibus provisam, primo quoque tempore ad castra Regia expedire debeatis. Scientes certo, si hoc neglexeritis, vos poenam in negligentes decretam non evasuros. Ex arce nostra Galgocz, 4. Augusti, 1541.

Comes Alexius Thurzo de Bethlenfalva
Iudex Curiae et Locumtenens Regie Mtis.

Kívül: Prudentibus et circumspectis Iudici, Iuratisque civibus civitatis Cremniciensis, Amicis dilectis.

(Eredeti je Kőrmöcz város levéltárában Tom. I. Fons 26. Fasc. 1. nro 48.)

Közli: MATUNÁK MIHÁLY.

KASSA VÁROS LEVÉLTÁRÁBÓL.

1431. oct 13.

Commissio propria domine regine.

Barbara dei gracia romanorum ac Hungarie etc. regina.
Prudentes et circumspecti viri, fideles nostri dilecti. Noverrint, quod perfidissimi *huzzite*, nostri et tocius orthodoxe fidei notorii emuli, feria quarta proxima ante festum beati Michaelis archangeli castrum nostrum Likwa vocatum noctis sub silencio clamdestine subintrantes fraudulententer obtinuerunt, ad quod expugnandum et reobtinendum succursum et auxilium vestre fidelitatis plurimum dinoscimur indigere, eandem igitur attentas requirimus nichilominus firmissime precipientes mandamus, quatenus habita presencium noticia, cum universis gentibus et quibusvis subditis vestris more exercitantes, apparatu maiore et decenciori quo poteritis, iuxta informationem fidelis nostri strenui Stephani Poharnok magistri agazonum nostrorum, capitanei exercitus nostri cum ceteris baronibus et proceribus fidelibus regni nostri ad id deputatis proficisci velitis, idem castrum nostrum Likwa expugnaturi. Secus nullatenus facturi veluti serenitati nostre specialem complicitiam sacroque sancto dyademati regni nostri fidelitatem exhibere adoptatis. Datum in castro nostro Wyglesch sabbato proximo ante festum beati Galli confessoris anno domini etc. XXXI.

Kívül: Fidelibus nostris prudentibus et circumspectis viris, iudici et iuratis totique communitati civitatis Cassoviensis nobis dilectis.
(Papíroson, zárlatán piros pecsét, Kassa város levéltárában 176. sz. a)

1441. jun. 16.

Nos Johannes Giskra de Brandis, capitaneus supremus terre Scepusiensis etc. comesque de Saros, iudex, iurati universitasque tota civitatis Caschoviensis. Recognoscimus publice coram universis et singulis presencium inspecturis aut visuris, quod nos legitime cum animo deliberato attendentes et debite pensantes multiplicia servicia varia puro zelo temporibus oportunis omnibus ac sumpnis fidelitatibus peractum viris egregiis dominis Johanni, Rikolfo et Petro de Tarkew ex totis ipsorum viribus ad specialem instanciam reginalis maiestatis et eius genitoris, serenissimo domino Ladislao, regnorum Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. regi, domino naturali et graciosissimo sacreque corone ad singularissimas utilitates et procul dubio de . . . iuxta posse confiduciam modis omnibus fideliter mediante ipsorum serviciis continuare teneantur in omni necessitate vocante, qua de re sub certa nostra consciencia bonaque fide manu stipulantur coniuncti uno amore prefatorum dominorum Johannem, Rikolfum et Petrum de Tarkew contra quoscunque inimicos spondemus iuxta nostrum posse totis nostrorum viribus succurrere, obviare ac postulare certa subsidia saltem per certos ipsorum familiares eius amoniti aut per se ipsos fuerimus vocati et ex vigore presentium eosdem dominos supra scriptos ad nostram societatem realiter accepimus corde et animo honorando ac amando . . . favendo dolo aut fraudeque et omni occasione proculmotis atque pari passu prescripti domini de Tarkew in singulis occurrentibus, sacre huius regni Hungarie corone et nobis tam omnibus complicibus nostris nobis adherentibus fidelibus suis serviciis ac aliis necessariis equivalem obligentur et nullo secus facere promittimus pretitulatis dominis Johanni, Rikolfo et Petro de sepefata Tarkew nullas trewgas sew concordias facere cum nullis hominibus et inimicis et presertim cum rege Polonie sine scitu eorum, sed in omnibus tractatibus, factis et negociis quovismodo hoc fieri potitur eosdem dominos prescriptos nusquam excludemur, sed pari forma uti persone nostre proprie fidelissime in cunctis occurrentibus ad omnia fructuosa pro honore et statu suo consone mensurabimus equali dilectione et omni favore illa premissa inviolabiter reali rato et firmo pro rato servare verisque operibus adimplere. In cuius rei testimonio maiorisque evidencie presentis sigillis nostris corroboramus. Ex civitate Cassa secundo die sacratissimi corporis Christi anno domini etc. XL primo.